БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ ХӘЙБУЛЛА  РАЙОНЫ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ  ӘБЕШ АУЫЛ СОВЕТЫ                 АУЫЛ БИЛӘМӘҺЕ                    СОВЕТЫ
	[image: image1.jpg]

	СОВЕТ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ АБИШЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ХАЙБУЛЛИНСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

	453814, Оло  Әбеш ауылы, Мәктәп урамы, 7

тел. (34758) 2-34-46, abishselsovet@mail.ru

	453814, c.Большеабишево, ул.Школьная, 7

тел. (34758) 2-34-46, abishselsovet@mail.ru

Ҡ А Р А Р

         Р Е Ш Е Н И Е
«Об установлении земельного налога»

В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации Совет сельского поселения Абишевский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан решил:

1. Ввести на территории сельского поселения Абишевский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан земельный налог, установить порядок и сроки уплаты налога за земли, находящиеся в пределах границ сельского поселения Абишевский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан.

2.Установить налоговые ставки в размере:

2.1. 0,3 процента от кадастровой стоимости земельного участка в отношении земельных участков:

- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;

- занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса  (за исключением доли в праве на земель участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных  (предоставленных) для жилищного строительства;

- приобретенных (предоставленных)   для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства;

- ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;

2.2. 1,5 процента от кадастровой стоимости земельного участка в отношении прочих земельных участков.

3.Установить следующий порядок и сроки уплаты налога и авансовых платежей по налогу:

1) налогоплательщики-организации уплачивают авансовые платежи по налогу не позднее последнего числа месяца, следующего за истекшим отчетным периодом.

Налогоплательщики-организации уплачивают налог по итогам налогового периода не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.

4. Признать утратившим силу:

решение Совета сельского поселения Абишевский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан  от 06 ноября 2012 года № Р-15/31 «Об установлении земельного налога»;

решение Совета сельского поселения Абишевский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан  от 24 ноября 2014 года № Р-28/69 «О внесении изменений в решение Совета сельского поселения Абишевский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан от 6 ноября 2012 года № Р-15/31 «Об установлении земельного налога»»;

решение Совета сельского поселения Абишевский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан  от 26 марта 2015 года № Р-33/88 «О внесении изменений в решение Совета сельского поселения Абишевский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан от 6 ноября 2012 года № Р-15/31 «Об установлении земельного налога»».

5. Обнародовать настоящее решение путем размещения на информационных стендах населенных пунктов сельского поселения не позднее 30 ноября 2016 года.
6. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2017 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального обнародования.
Глава сельского поселения

Абишевский сельсовет

муниципального района

Хайбуллинский район

Республики Башкортостан                                                                                   Т.М.Юнусов
с.Большеабишево

«14» ноября 2016 года

№ Р-11/55
	Текст действующего Решения
	ПРОЕКТ

	В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации Совет сельского поселения Абишевский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан решил:

1. Ввести на территории сельского поселения Абишевский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан земельный налог, установить порядок и сроки уплаты налога за земли, находящиеся в пределах границ сельского поселения Абишевский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан.

2.Установить налоговые ставки в размере:

2.1. 0,3 процента от кадастровой стоимости земельного участка в отношении земельных участков:

- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;

- занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса  (за исключением доли в праве на земель участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных  (предоставленных) для жилищного строительства;

- приобретенных (предоставленных)   для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства;

- ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;

2.2. 1,5 процента от кадастровой стоимости земельного участка в отношении прочих земельных участков.

3.Установить следующий порядок и сроки уплаты налога и авансовых платежей по налогу:

1) налогоплательщики-организации уплачивают авансовые платежи по налогу не позднее последнего числа месяца, следующего за истекшим отчетным периодом.

Налогоплательщики-организации уплачивают налог по итогам налогового периода не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.

4. Налогоплательщики, имеющие право на налоговые льготы и уменьшение налогооблагаемой базы, должны представить документы, подтверждающие такое право, в налоговые органы в срок до 1 февраля текущего года в течении 30 дней с момента возникновения права на льготу либо уменьшение  налогооблагаемой базы.

5. Обнародовать настоящее решение путем размещения на информационных стендах населенных пунктов сельского поселения не позднее 30 ноября 2014 года.

6. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2015 года, но не раннее чем по истечении одного месяца со дня его официального обнародования.
	В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации Совет сельского поселения Абишевский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан решил:

1. Ввести на территории сельского поселения Абишевский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан земельный налог, установить порядок и сроки уплаты налога за земли, находящиеся в пределах границ сельского поселения Абишевский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан.

2.Установить налоговые ставки в размере:

2.1. 0,3 процента от кадастровой стоимости земельного участка в отношении земельных участков:

- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;

- занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса  (за исключением доли в праве на земель участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных  (предоставленных) для жилищного строительства;

- приобретенных (предоставленных)   для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства;

- ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;

2.2. 1,5 процента от кадастровой стоимости земельного участка в отношении прочих земельных участков.

3.Установить следующий порядок и сроки уплаты налога и авансовых платежей по налогу:

1) налогоплательщики-организации уплачивают авансовые платежи по налогу не позднее последнего числа месяца, следующего за истекшим отчетным периодом.

Налогоплательщики-организации уплачивают налог по итогам налогового периода не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.

4. Признать утратившим силу:

решение Совета сельского поселения Абишевский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан  от 06 ноября 2012 года № Р-15/31 «Об установлении земельного налога»;

решение Совета сельского поселения Абишевский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан  от 24 ноября 2014 года № Р-28/69 «О внесении изменений в решение Совета сельского поселения Абишевский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан от 6 ноября 2012 года № Р-15/31 «Об установлении земельного налога»»;

решение Совета сельского поселения Абишевский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан  от 26 марта 2015 года № Р-33/88 «О внесении изменений в решение Совета сельского поселения Абишевский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан от 6 ноября 2012 года № Р-15/31 «Об установлении земельного налога»».

5. Обнародовать настоящее решение путем размещения на информационных стендах населенных пунктов сельского поселения не позднее 30 ноября 2016 года.

6. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2017 года, но не раннее чем по истечении одного месяца со дня его официального обнародования.

	Статья 391. Порядок определения налоговой базы

	6. Уменьшение налоговой базы на не облагаемую налогом сумму, установленную пунктом 5 настоящей статьи, производится на основании документов, подтверждающих право на уменьшение налоговой базы, представляемых налогоплательщиком в налоговый орган по месту нахождения земельного участка.

Порядок и сроки представления налогоплательщиками документов, подтверждающих право на уменьшение налоговой базы, устанавливаются нормативными правовыми актами представительных органов муниципальных образований (законами городов федерального значения Москвы и Санкт-Петербурга). При этом срок представления документов, подтверждающих право на уменьшение налоговой базы, не может быть установлен позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.*

	6. Уменьшение налоговой базы на не облагаемую налогом сумму, установленную пунктом 5 настоящей статьи, производится на основании документов, подтверждающих право на уменьшение налоговой базы, представляемых налогоплательщиком в налоговый орган по своему выбору.

Абзац утратил силу с 1 июля 2016 года. - Федеральный закон от 29.12.2015 N 396-ФЗ.

*Сообщаем, что Федеральным законом от 29.12.2015 № 396-ФЗ «О внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации» в абзац 2 пункта 6 статьи 391 главы 31 «Земельный налог Налогового кодекса Российской Федерации внесены изменения – утрачивают силу норма, предусматривающая установление представительными органами муниципальных образований порядка и сроков представления налогоплательщиками документов, подтверждающих право на уменьшение налоговой базы.
Учитывая изменения Налогового кодекса, нормативные правовые акты муниципальных образований об установлении земельного налога необходимо привести в соответствие с законодательством.